POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination December, 2012

IBO-06: INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. What are the salient features of the present day 15,5 International Monetary System? Critically examine their suitability from the view point of developing countries.
- 2. Discuss the concept of disequilibrium in balance 8,12 of payments. What are the measures usually adopted to restore the equilibrium? Explain.
- 3. Write a note on organization and structure of Foreign Exchange Markets in India, bringing out the changes since 1991.
- 4. What is Transaction Exposure? Name the **5+15** different methods of hedging transaction exposure and explain in detail any *one* of them.

- 5. Explain the concept of Transfer Pricing. Why do the TNCs resort to such a practice and why are the governments against it? Discuss in detail. 6+6+8
- 6. Explain the CAPM model in relation to cost of 20 capital.
- 7. What is involved in assessment and management of political risks? Discuss adopting a step by step approach.
- 8. Differentiate between:
 - (a) (i) balance of trade and balance of **5+5** payments.
 - (ii) Spot and forward rates.
 - (b) Purchasing Power Parity theory and Interest **10** Rate Parity theory.
- 9. Write short notes on any Two of the following: 10,10
 - (a) Special Drawing Rights
 - (b) Currency Options
 - (c) International Development Association
 - (d) Counter trade

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक :100

भारिता: 70%

नोट: कोई से पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- आजकल की अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली के मुख्य लक्षण क्या 15,5
 हैं? विकासशील देशों के दृष्टिकोण से इनकी उपयुक्तता का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- भुगतान शेष में असामान्यावस्था (disequilibrium) की 8,12 संकल्पना का विवेचन कीजिए। संतुलन को पुनर्संचित करने के लिए सामान्यतया अपनाए जाने वाले उपाय क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- भारत में विदेशी विनिमय बाजारों के संगठन एवं संरचना पर 20
 एक नोट लिखिए जिस में 1991 से हुए परिवर्तनों का पूर्ण
 विवरण हो।
- लेनदेन अनावरण (एक्सपोजर) से क्या तात्पर्य है? लेनदेन अनावरण की प्रतिरक्षा (hedging) की विभिन्न विधियों के नाम बताइए तथा किसी एक की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए। 5+15

- 5. हस्तांतरण मूल्य निर्धारण (Transfer Pricing) की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। TNCs क्यों कर इस प्रथा को अपनाती हैं तथा सरकारें क्यों इसके विरुद्ध हैं? विस्तारपूर्वक विवेचन कीजिए।
- 6. पूंजी की लागत के संबंध में पूंजी परिसंपत्ति मूल्य निर्धारण 20 मॉडल (CAPM) की व्याख्या कीजिए।
- राजनैतिक जोखिमों के आंकलन (assessment) तथा प्रबंधन 20
 में क्या निहित है? कदम दर कदम विधि (step by step
 approach) अपनाते हुए इसका विवेचन कीजिए।
- 8. निम्नलिखित में भेद कीजिए:
 - (a) (i) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष 5+5
 - (ii) स्पॉट तथा अग्रवर्ती (वायदा) दरें
 - (b) क्रय शक्ति समता सिद्धांत तथा ब्याज दर समता सिद्धांत 10
- 9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10,10
 - (a) विशेष आहरण अधिकार (SDRs)
 - (b) करेंसी विकल्प बदला (Option)
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ
 - (d) प्रति व्यापार (Counter trade)